non deesem, uni diebus, alteri noctibus: quando mihi ab aliis occupationibus hinc atque hinc venire non desistentibus parceretur. Agebam verò rem plurimū necessariam: nam retractabam opuscula mea, & si quid in eis me offendet, vel alios offendere posset, partim reprehendendo, partim defendendo, quod legi deberet, & posset, operabar: & duo lumina jam absolveram, retractatis omnibus libris meis, quorum numerum nesciebam, eosque CCXXXII esse cognovi. Restabant epistolæ & tractatus populares, quos græci homilias vocant: & plurimas epistolarum legeram, sed adhuc nihil inde dictaveram, cum me etiam isti Juliani libri occupare cœperant, quorum nunc quarto respondere coepi. Quando ergo id explicavero, quintoque respondero, si tres non supervenerint, dispono (si Deus voluerit) & quæ poscis incipere, simul agens utrumque, & hoc scilicet, & illud de retractatione opusculorum nostrorum, nocturnis & diurnis temporibus in singula distributis.

3. Hoc ideo insinuavi sanctitati tuæ, ut quantum tibi desiderium est sumendi quod poscis, tantò fragrantius à Domino mihi possas adjutorium, quo serviam laudabili studio tuo, atque utilitati eorum, quibus id existimas profuturum, Domine sinceriter dilectissime frater. Commendo iterum perlatorem, & negotium propter quod eo perrexit, si cogeat adjuvare. Non enim possumus necessitates hominum ejusmodi deserere, qui nostri non coloni, sed quod majus est, fratres sunt, & in caritate Christi ad curam pertinent nostram. Deo vivas.

S.

S. AURELII AUGUSTINI

HIPPONENSIS EPISCOPI

DE HÆRESIBUS
AD QUODVULTDEUM,

LIBER UNUS.*

* Scriptus
circiter an-
num 428.

I. QUOD petis sæpissimè atque instantissimè, sancte fili Quodvultdeus, ut de hæresibus aliquid scribam dignum lectione cupientium dogmata devitare contraria fidei christiana, & christiani nominis obumbratione fallentia; scias me olim longè antequam peteres, facere cogitasse atque fuisse factum, nisi diligenter considerans, quale quantumque id esset, ultrà vires meas esse sentirem. Sed quoniam fateor nullum mihi, ut te, institisse poscendo, in ipsa tam molesta instantia tua etiam tuum nomen attendi, & dixi: Adgrediar, & faciam quod vult Deus. Hoc enim Deum velle confido, si me ad hujus operis terminum misericordi favore perduxerit, ut per ministerium linguae meæ tanta hujus rei difficultas aut ostendatur tantummodo, aut ipso etiam pleniùs adjuvante tollatur. Quorum duorum, quod priore loco posui, jam diù est ut animo volvo ac revollo, & quadam meditatione contueor: quod autem posteà dixi, non me accepisse confiteor; & utrum diù hoc ago, ut efficiam, diù peto, diù

dùm quæro, dùm pulso, sim fortasse accep-
turus ignoro: scio me tamen nec petiturum,
nec quæsitorum, ac pulsaturum, quantum sat
est, nisi & hunc affectum munere divinæ ins-
pirationis accepero. In hoc igitur opere, quod
te vehementer urgente in Dei voluntate sus-
cepi, cernis me ut id peragam, non tam cre-
brescentibus ad me tuis petitionibus esse con-
gendum, quæm piis ad Deum non solum tuis,
verum & aliorum fratrum, quos tibi in hanc
rein fideles socios potueris invenire, oratio-
nibus adjuvandum. Quod ut fiat, has ipsas
primas hujus laboris mei partes, ubi est ista
prælocutio, curavi tuæ caritati in auxilio Do-
mini accelerare mittendas: ut propter illa quæ
restant, noveritis quantum pro me orare de-
beatis, quicumque nosse potueritis, à me jam
fuisse susceptum hoc tam grande negotium,
quod à me desideratis impleri.

2. Petis ergo (quod tuæ indicant litteræ,
quas ad me dedisti, cùm primum à me pe-
tere ista ccepisti) ut exponam breviter, per-
strictè, atque summativè, ex quo christiana
Religio hereditatis promissæ nomen accepit,
quæ hæreses fuerint, sint; quos errores in-
tulerint, inferant; quid adversus catholi-
cam Ecclesiam senserint, sentiant, de Fi-
de, de Trinitate, de Baptismo, de Pænitentia,
de Homine Christo, de Deo Christo,
de Resurrectione, de Novo & Vetere Tes-
tamento. Iotas autem inquisitiones tuas in im-
mensum procedere cùm videres, putasti cuius-
dam generalitatis adhibendum esse compen-
dium, atque dixisti: *Et omnia omnind, quibus à*
veritate dissentient. Deinde addidisti: Quæ
etiam baptismum habeant, quævenon habeant;
& post quas baptizet, nec tamen rebaptizet

Ec-

Ecclesia: qualiter suscipiat venientes; &
*quid singulis lege, auctoritate, atque ratio-
ne respondeat. Hæc omnia cum quæris ut*
*exponantur à me, miror luculentum inge-
niū tuum, tot tantarumque rerum & sitjre*
veritatem, & fastidium jam timendo poscere
brevitatem. Sed vidisti etiam ipse, quid hoc
loco possem tuæ hujus epistolæ cogitare; &
quasi vigilanter occurristi cogitationi mex,
dicens: Nec me tantæ Beatitudi tua credat
ineptiæ, ut non inspiciam quantis & quam
ingentibus voluminibus opus sit, ut possint
*ista dissolvi. Verum hoc ego fieri non ex-
specto: id enim multipliciter factum esse non*
dubito. Et tamquam consilium subjiciens, quo-
modo possit & servari brevitas, & veritas
pandi, adjungis ea verba quæ paulò ante jam
posui, & dicens: Sed breviter, perstrictè, at-
*que summativè opiniones rogo cuiuslibet hæ-
resis ponì, & quid contra teneat Ecclesia*
catholica, quantum instructioni satis est,
subdi. Ecce iterum mittis in longum: non
quia dici ista breviter sive non valent, sive
non debent; sed quia tam multa sunt, ut
quamlibet breviter dicenda, multas litteras fla-
gitent: tu autem, ut velut quodam, inquis,
ex omnibus concepto commonitorio, si quis
aliquam objectionem aut convictionem uberius,
pleniùs, ac planius nosse voluerit, ad
opulenta & magnifica volumina transmit-
tatur, quibus à diversis, & præcipue, in-
quis, à Veneratione tua in hoc ipsum con-
stat esse elaboratum. Quæ cum dicis, unum
quasi commonitorium de his omnibus te de-
siderare significas: audi ergo, unde commonea-
ris quid petas.

3. Opinions omnium philosophorum, qui
sec-

sectas varias condiderunt, usque ad tempora sua (neque enim plus poterat) sex non parvis voluminibus quidam Celsus absolvit. Nec redarguit aliquem, sed tantum quid sentirent aperuit, ea brevitate sermonis, ut tantum adhiberet eloquii, quantum rei nec laudandæ nec vituperandæ, nec affirmandæ aut defendendæ, sed aperiendæ indicandæque sufficeret; cum fermè centum philosophos nominasset, quorum non omnes instituerunt hæreses proprias; quoniam nec illos tacendos putavit, qui suos magistros sine ulla dissensione secuti sunt. Noster vero Epiphanius a cypris Episcopus ab hinc non longè humanis rebus exemptus, de octoginta hæresibus loquens sex libros etiam ipse conscripsit, historica narratio memorans omnia, nulla disputatione adversùs falsitatem pro veritate decertans. Breves sanè sunt hi libelli, & si in unum librum redigantur, nec ipse erit nostris vel aliorum quibusdam libris longitudine comparandus. Hujus brevitatem si fuero in commemorandis hæresibus imitatus, quid à me brevius postulare vel exspectare debeas, non habebis. Sed non ibi hujus mei laboris summa consistit, quod & tibi, vel me demonstrante, vel etiam te præcurrente poterit apparere, cùm hoc fecero. Videbis enim in eo quod supradictus episcopus fecit, quantum desit Operi quod ipse vis fieri; quanto magis quod ego? Tu namqe, quamvis breviter, perstrictè, atque summatis, tamen

vis

^a Epiphanius Constantiæ seu Salaminæ in Cypro insula Episcopus, humanis rebus exemptus est circiter annum Christi 403. Ipsius adversus octoginta hæreses immensi Operis, quod Panarium inscripsit, non nisi epitome, & anacephalæosis Augustino cognita.

vis etiam responderi commemoratis hæresibus: quod ille non fecit. Ego verò hoc magis volo facere, si & Deus velit, unde possit omnis hæresis, & quæ nota est, & quæ ignota vitari; & unde rectè possit quæcumque innotuerit, judicari. Non enim omnis error hæresis est; quamvis omnis hæresis, quæ in vitio ponitur, nisi errore aliquo hæresis esse non possit. Quid ergo faciat hæreticum, regulari quadam definitione comprehendendi, sicut ego existimo, aut omnino non potest, aut difficillime potest: quod in processu hujus Operis declarabitur, si Deus rexerit, atque ad id, quod intendo, perduxerit disputationem meam. Quid autem prosit ipsa inquisitio, etiamsi non potuerimus comprehendere quomodo sit definiendus hæreticus, suo loco videndum atque dicendum est: nam si hoc comprehendi potuerit, quis non videat utilitas quanta sit? Erunt ergo primæ partes Operis hujus de hæresibus, quæ post Christi adventum & adscensum adversus doctrinam ipsius extiterunt, & utcumque nobis innotescere potuerunt. In posterioribus autem partibus, quid faciat hæreticum, disputabitur. Cùm ergo Dominus adscendisset in cælum, hi hæretici exorti sunt.